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NÓGRÁDIDl LAPOK
és HONTI H I R A D Ó.

'  Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
v Elö/iietéíí fcliételekt

Efisi árra 9 írt. Fél árra 3 frt Évnecytdr* 1 frt 60 kr. 
Etnict teám ára IS krajctár*

Elöl»«tol v-nnin a kiadóhivatalnál lehal B.-Gyarmaton.

Hirdetőnk dijat
Öt haaáboa palltaor 6 kr. Bélyaz minden baikUtáenál V) kr. 

Nyllttér gannond sora ZU kr. — Najyobb *a Ubbaadri >irdaUaek 
jatányoaao eúk6aóU«tnek.

A lap eiallaod réuára a a ayiluárra voaaákaaá mlada* 
köalaményak a uarkeaalóhds ktldeadók.

„ KládaeUal pinánk, raclaaatíók, in hirdeUaak ,
* a kiadóké* laláaaaddk. *

A „börtön felügyelő bizottságok,,-ról
Egy bizottaággal ismét többet alkotott a 

törvény, azonban czél és tevékenység tekin­
tetében ez újabban alkotott „felügyelő bizott­
ság1* messze túlszárnyalja a többit, mert ennek 
egyedüli alapja — a humanismus. A felügyelő 
bizottságinak ugyanis az a feladata, hogy 
azok, kik három évnél rövidebb fogy házra 
vagy egy évet fölülhaladó börtönre, vagy 
másnemű szabadságvesztés büntetésre Ítéltettek, 
ha büntetésük háromnegyedrészét kiállották s 
szorgalmuk és jóviseletük által a javulásra 
alapos reményt nyújtottak, a felügyelő bizott­
ság ajánlatára feltételes szabadlábra bocsá- 
tatnak.

A felügyelő bizottság tagjai: a törvényszék 
elnöke, illetőleg helyettese, a kir. ügyész, il­
letőleg kir. alügyész, igazgató (felügyelő); lel­
kész ; továbbá a törvényhatóság közigazgatási 
bizottsága által megválasztott két egyén.

Törvényünk ugyanis a szabadságbüntetés 
végrehajtásánál a fokozatos vagyis irrend- 
szert fogadta el. Az alapeszme, melyen ezen 
intézmény nyugszik azon felfogás, hogy a 
tömlöczi kényszer a rabot, — főleg a hosszabb 
ideig tartó szabadságbüntetéseknél — meg­
fosztja az Önállóságtól, elszoktatja öt önfen- 
tartásáról gondoskodni, minek* azon szomorú 
kÖvetke^mAnyj? pan, hegy midőn ismét kisza­
badul nem képes a bűnözés ingerének ellen- 
állani & ismét bűntényt követ el. A „közve-. 
titŐ intézetek, a föltételes szabadlábra bocsátás11 
ezen veszélytől kívánja a foglyokat megóvni, 
akaratukat megszilárdítja s a teljes szabadságra 
előkészíti.

A feltételes szabadlábra bocsátást a tör­
vény kegyelmi ténynek tekinti. Az azonban 
nem az elitéit egyén jogából származó köveU 
kezmény, hanem a kegyelemnek a társadalmi 
szempontok által irányzott cselekvénye. A 
bűntettesnek nincs joga arra, hogy az ítéletben 
kimért idő előtt, elhagyhassa börtönét: de a 
törvény fölhatalmazást ad a kormánynak, hogy 
a megkegyelmezés rendes formái mellőzésével, 
szabadlábra helyezhesse s figyelemmel kísérve 
az elbocsátottnak viseletét a szabad életben, 
hogy javulására is hasson. E kegyelmet azon­
ban viseletével kell kiérdemelnie s a fogolynak 
tudnia kell, hogy az enyhítés szoros Összefüg­
gésben áll viseletével, mely előny, midőn az 
irányában táplált bizalom megszűnik, vissza 
is vonható. A feltételes szabadlábra bocsátás 
elve a messze Ausztráliában gyökerezik.

Ausztraliábán volt Angliának fegyoncz 
gyarmata, s hogy a fegyenczektöl megszaba­
dítsa az anyaországot, azzal kezdték ott ma­
radásra kecsegtetni a fegyenczeket, hogyha ott 
maradnak nemcsak feltételesscn szabadlábra 
bocsátatnak, hanem még birtokot is kapnak. 
Később ezen intézmény Angliában is lábra 
kapott. Alkalmaztatott Angliában azért, mert 
az ausztráliai gyarmatok tiltakoztak az ellen, 
hogy e gyarmatok legyenek a gonosztevők 
gyülhelyei. Így tehát kénytelen volt a kor­
mány beszüntetni e transportatiót, hanem hogy 

czélt érjenek szábadon bocsátották a gonosz­
tevőket azon feltétellel, ha uj déli Walosbo 
mennek. Ily állapotban a feltételes szabad­
lábra helyezés, mint látjuk óvintézkedésül szol­
gált, azonban a gyakorlat megmutatta, hogy 
ez intézménynek javító hatása van, s igy lett 
az törvényesítve Angliában, hol azután a sta- 
tistika eléggé kimutatta, hogy kik büntetésük 
kiállása vagy kegyelem utján nyerték vissza 
szabadságokat, ezek közül visszaesés 33’^ volt 
azoknál kik feltételesen bocsátattak szabadlábra 
8°j0 volt a visszaesés vagyis több mint három­
annyi esett vissza bűnbe a feltétlen, mint a 
feltételes szabadlábra helyezettek közül.

A felügyelő bizottság tehát munkálkodá­
sában legnemesebb, mert eljárása a humanis- 
mus alapján nyugszik.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(november 8-án.) /

(Távollévők: Beniczky Gyula, Bozó Pál, Gr. Czebrián 
László, Huszár I., Gr. Forgácb Antal és Szcitovszky J.)

Madách Károly (elnökhelyettes)* alispán Je­
lenti azt, hogy Gr. Gytlrky Ábrabám főispán úr ő 
méltósága hivatalos elfoglaltságánál fogva ezen Ülésre 
meg nem jelenhetvén, alispáni állásánál és jogainál 
fogva az elnöki érékét eiennel elfoglalja, s az össze* 
gyűlt tagokat melegen Üdvözölve, az ülést megnyitott* 
nak nyilvánítja. <

Felolvustatott ax alispáni jelentés.
Minthogy Eggolmayer mérnök úrnak — Szombati 

Károly kerületi felügyelővel a* koplalói hid felül-* 
vizsgálatát e nap kellett eszközölni, elsősorban a sor­
rendtől eltérőlog az útflgyek vétettek tárgyalás alá.

A felolvasott útügyi jelentés szerint az eddig le* 
dolgozott közmunka a következő arányokat tűnteti fel*, 
ledolgoztatott) összesen 354 igás 4368 kézi napszám; 
bátrálék: 1457 igás és 9412 kézi napszám. A jelentésre 
adott javaslat maga is constatálja, hogy az eredmény 
csekély, mindazáltal, tekintve a kedvezőtlen időjárást, 
a mérnök nem látja időszerűnek még most a Kivételes 
rendszabályokat alkalmazhatóknak.

Pokorny G. kérdést intéz, hogy mi annak oka, 
hogy a széosényi járás a legnagyobb.mérvú mulasztást 
követi el a közmunkák ledolgoztatásában ?

Madách K. alispán jelenti, hogy Szojka Emit 
fszbiró, kérvényé folytán a közmunkák végrehajtása 
erőijéből 2 pandúr rendeltetett ki.

Komjáthy A. figyelmébe ajánlja a bizottságnak 
az endrefalusl utat, mely most is oly rossz karban van, 
hogy azon csak nagy nehezen lehet közlekedni. Pedig 
ezen út fölötte fontos főleg B. Gyarmatra nézve, mert 
a kőszenet ezen utón szállítják ide; s attól lehet tartani, 
hogy B.-Gyarmat városa a tüzelő anyag hiányát a télen 
igen meg fogja érezni. Miért is indítványozza, hogy a 
szécsónyi járás hátralévő közmunkáját ezen útvonalra 
fordítsa, s ennek eszközlése végett a fszbiró szigorúan 
utasitassék

.**• Reményfy J. nem tartja egy testület méltóságával 
megfelelőnék azt, ha az mindig fenyegetőzik. Szerinte 
már a hozott szigorú határozatok mellett mindazon kö 
zegek ellen, kik kötelességüknek nem feleltek meg, 
legalább is vizsgálatot, kell elrendelni. Nincs megelé­
gedve azon alispáni intézkedéssel sem, mely a szécsónyi 
járásba 2 pandúrt rendel, mert a végrehajtás siker­
telensége a szolgabírák gyámoltalanságának róható 
fel, Lehet pandúr nélkül is utat készíteni. Nem tartja 
helyes dolognak, hogy a szolgabírák a katonai exokú* 
cziók módjára mindent pandúrokkal hajtanak végre. 
Kéri a bizottságot, begy a szécsónyi, losonezi és fű laki 
szolgabírák ellen a vizsgálat rendeltessék el.

Harmos G. a vizsgálatot idő előttinek tartja oson 
múltkor hozott határozattal szemben, mely a közmunka 
ledolgozására az év végét tűzte határidőül. Utalt arra 
is, hogy eredménytelenség esetén főispán úr őuxltga 
azon szolgabírák ellen, kik az elmaradást igazolni 
képesek nem lesznek, a legszigorúbb rendszabályokat 
fogja alkalmazni. Ugyanis fegyelmi vizsgálatot rendel 
ellenök, s állásuktól felfüggeszti ókaL

Sréler A. elégnek tarja azt, ha a szécaényi, lo*. 
sonczi és ftlloki szolgabírák ez alkalommal is figyel­
meztetnek a hozott szigorú határozatra.

Ezen indítvány elfogadtatott.
Reményfy József figyelmezteti a mérnök urat a 

szklabonyai út járhatlauságára; mivel a n.-kürtösi kő­
szén szállítás beakadt.

A mérnök erre nézve megígéri, hogy • tok in tét­
ben mindent elfog követni A vállalkozó esen útszakaszt 
különben is nov. 15 kéig tartozik elkészíteni.

Hontmegye felelete azon átiratra, mely felkérte a 
szomszédmegyét, hogy a zahorai Hontmegyébez tartozó 
útszakaszt tegye járhatóvá. A feleletből kitűnik, hogy 
Hontmegye az említett útszakasz rossz voltát elismerni 
nem hajlandó, sőt azt mondja, hogy ezen út teljesen 
versenyképes a nógrádmegyci alakkal s italában, hogy 
jó és teljesen járható állapotban van. Megérinti azonban, 
hogy ezen út csak 1878-ban vétetett át Hontmegye 
kezelése alá. . z

Reményfy József. Hibásnak tartja az adatot, •mert 
úgy tudja, hogy az 1868*ban kebeleztetett Hontmegyébe, 
s azóta a bontmegyei útkezelés mellett csakugyan jobbá 
tétethetett volna. Egyébként megjegyzi, hogy a felelet 
a való ténnyel össze nem egyeztethető: meri aki ismeri 
a zahorai. útszakaszt, az bizonnyára csak rosszat mond­
hat felőle. Nem szeretné hinni, hogy Honimegy ének, nz - 
példány útja lenne.

A felelet combinálás végett a mérnökségnek ki­
adatott.

Ezekuiáu tárgyaltattak a nőeűléai ügyek.
Hegedűs, Fabjan, Angyal, Tót, Kovács, Kelemen 

Pálik, Parkul, Haluszka nősűlési kérvénye pártolóiag 
felterjesztetett.

Dömők Gyula katona elbocsátási ügye kézbe 
sittetett.

A közi, minisztérium rendeleté az Ipoly és Szoba 
patak azabályozása tárgyában Pokorny Gusztáv elnök- ' 
nek nyilatkozat végett kiadatott.

Ublár János a.*sápi lakos felebbezése a tiszti 
ügyészségnek kiadatott

A földm. ministérium az erdei kihágásokra ké­
szítendő szabályrendelet tárgyában leérkezett intézménye 
Gr. Forgách, Gr. Czcbrián és Seítovraky erdőfelűgye- 
lőknek kiadatott, hogy a szabályrendelet-javaslatot 
készítsen el.

Szojka E jelentése a községi bagatell bíráskodás 
menetéről tudomásul vétetett, jövőre nézve utasittatott, 
hogy a községekben a bíráskodásról személyes meg­
győződést szerezve, az erről felvett jegyzőkönyveket 
terjessze be. Ez alkalommal Oláh és Plachy szolgabi- 
rák bátrálékos jelentéseik beterjesztésére utasitattak.

Árvaagy. Beadatott nov. 1-ig 11246 ügydarab, 
bátrálék 3643. A gyámoltak pénzértéke: 457173 frt 
28 kr. Tartalék alap: 1639 frt 81 kr. Az elnöki jelen­
tés rettentél a gyámok számadáaaira, ezok beterjesztett 
számára és hátrálékára Scitnvszky interpeliátiőja folytán.

Hármon Gábor javalu, hogy adasiók ki axiirter. 
pellálló Scitovsxky Jánosnak.

Reményfy ily praccedcnst nem akar, annál inkább, 
mert ezen adatok évnegyedonkt nt kfllömben is közöl 
totni fognak. *

Belügyminiszteri intézmény folytán az árvaszék 
utasittatott, hogy Mandl, Scbneller és Grnáes a.-sápi 
lakosok ellen a marasztalt pénzöeszeket nov. 30-káig 
hajtsa be.

Tauűgy: Vallás és kötókl. min. a kálnói iskola 
1878- 79. évi számadásainak megviisgálhatása végdtt 
az előző számadásokat megktlldetni rendeli. Feher- 
jesz tétnek.



nógrádi lapok.
Btmtayfjr Jóiref asou ó*»re tétel t testi, hogy a 

köisófi iskolái sUmsdAsok azért ta. jcaxtetook fel oly 
hibá**ű, tnírel axokat a kGíigaigaláil bixutUAg sUm- 
vstő küldöttsége tóba »em viugilja ÁL

Haaxéiy Liszlö megjegyzi, hogy ő, noha o kttl- 
dötteógaok tagja, iskolái *Um*dá* (elfl 1t izsgáláza védett 
•oh* aom lelt meghív*.

Srútar A. abban találja a hibát, hogy Gr. Forgácb 
Antal ár, mint o kttldotuágaok óla öko fontos omágoa 
Ügyökkel lóvén elfoglalva, alig vau alkalma e küldött- 
edgot ÖMxehivhatni.

Sróter Alfréd ét Hantély Láaxló •lámverőaégi 
tagok beadják lemondásukat.

Beményfy indilványosta, hogy a* iskolai tám­
adások módjára as alispán elnöklete alatt vizsgáltassa­
nak meg.

E tárgyban a lekösxöués folytán a jövö öléé fog 
intéiksdni.

A kÖsokL mininter ínléxményo a b.-gyarm. polg. 
iskola 143 frt fedezete tárgyában nyilatkozat végett 
A belyb. községi iskolaszékkel köxöltetik.

— A közokt miniszter azon rendeleto, melyuerint 
Ebeczky Emi! volt tanfelügyelővel a neki adott előle­
gekről a végleszámolás megtétessók, mivel Ebeczky úr 
holléte nem tndatik (állítólag B pesten tartózkodik) rísi- 
szatarjoaxtele tL

Több iskolai számadás felülvizsgálás végett ki­
adatott

Sioger (Dalion) ée Hóeensteln (Bózsakövy) b.-gyar- 
mati tanítók kérvénye, az iránt, hogy az izraelita 
hitközségnek no engedtessék meg az, hogy a nagyszá­
mú tanulóság rovására a rendszeresített tanítói állomá­
sok közül kettőt eltöröljenek. Erélyes intézkedés végett 
kiadatott a tanfelügyelőnek.

Adóügy. A pénzügymlniszt utasítása a jövő évi 
adókivetés tárgyában közöltétől rendeltetett

Azon jelentés, hogy Dömők Gyula az adófelügyo• 
lőoéghez fogalmazónak kineveztetett, tudomásai vétetik.

Október havi*adóbevétel: 118,883 frt 5 kr. Évi 
bevétel: 648,258 frt. As okú havi bevétel a múlt évi 
hason haváénál 56,613 írta! kedvezőbb eredményt tüntet 
elő. összes hátrálék 1,160,046 frt 14 kr.

Kandi Adolf felebbeáéee elutasittatott
Siklaki István felobbezéee azon adófelögyelői 

határosat ellen, mely az ált jöv. pótadónak kiküldött 
közeg által lett összeírása folytán 19 frt 26 kr költség­
ben marasztatya, elutasittatott.

Varga István kérvénye 106 frt leírása végett 
pártolólag felteijesstetik..

.Andó Józsefé hasonlókép. '
. - * öz. Sebőnberg Zsigmoadné adóhalasztási kérvénye

pártolólag fisltaijeostaiik^azonban 200 irtot még ez 
évben tartozik kifiiatai.

Okollesányi Jánosáénak az ált. jöv. pótadó és 
, bérösszeg, adó leírása tárgyiban beadott kérvénye rész 

ben kedvezően intézteteu eh
Mezey Ignácz kérvénye 1876—77. évi fényüzési 

adójának törlése iránt, mint elkésett, elutasittatott
Szőllőe közéig kérvénye pártolólag fel térj észt étik.
Dapsy Béla kérvénye a n. ée k.-kéri birtok után 

kivetett adó/UnrA** végett elntasittatott, mert az adót 
a birtokon tartozik fizetni.

A kivetett hadmenteeségi dijak ellen beadott 
falebbezéeek tárgyában a különböző felfogások — hozz- 
sxabb eszmecsere fejlődött ki. (

így Jnhász Imre miksi ökrén felebboxésére hozott 
adófelfigyelői javaslat a 6 írton kivetett adót, megala- 
pitandónak mondta ki.

Maliékor azon indokból, mert, noha 11 od keresleti 
adót fizet J. J., de fenntartásának alapja a szolgálat, 
ennélfogva, mint cseléd csak 3 írtban adóztat ható meg 
az 1880. évi 27. t. ez. értelmében.

Ezen nézetet Remény fy és Sréter is osztják. Az 
előadói javaslat mellett Harmoe szavazott

Ssavazattöbbeéggel Melioher indítványa elfogadta­
tott As adófelfigyelő felebbezéet jelentett be.

Nagy Pál felebbezéeo|hasonlagszavazattöbbeégge| 
ment keresztül ■ 5 frt adója 3 frt szállíttatott As adó­
felfigyelő ez elles is felebbezett

Huszár Istién. Antal ik János, Policzky János, 
Oravees János, Bodnár József, Kain Pál, Kakuk Fe- 
roncs felebbexéeei elutasitattak.

Pál György 20 frt adója, 10 írtra, Juhász Jánosé 
ée Kakuk Jánosé 5—5 írtról 3—3 írtra leszállittatott.

E tárgyban az alispán elnöklete alatt bizottság 
küldetett ki, melynek tagja: Reményfy József, Hantély 
László, Melicher Ferenci és Tornyos György.

Börtönfigy. Férfi fegyenct volt a műit hóban 142, 
BŐ: 124 keresmény 189 frt 97 kr. A ingyenetek szá- 
ma appról napra keveebedik, mint örvendetes jelenség 
vétetett tudomásai.

Egészségügy. A kedvező egészségi viszonyokról 
szóló jelentés, tudomásul vétetett

A losonexi hadparancsnokság magyar átirata 1 
mali havi azon megkeresés folytán, hogy a bazabocsá1 

tolt legénység orvosilag vizsgáltassák meg, tudomásul 
vétetett. Az átirat szerint ezen vizsgálat rendesen meg­
tartsuk miért is a parancsnokság felhívja a közigaz­
gatási bizottságot, hogy concrét esetet jelentsen, mely 
esetben a legszigorúbban fog intézkedni azon-közegek 
ellen, kik az orvosi vizsgálatot nem eszközölték.

Ülés vége d. u. 2 órakor.

Nógrá-dmegye községeinek költségvetéseiről.
I. B. Gyarmati járásban. K-Kürtös, Kékkő N 8ztrá­

cain Lest, Zsély, Vadkort, Szécsény-Kovácsi, Petbő, 
Zobor, Varbó, Ipoly- Kis és Nagy Kér, Ualáp, Hagyag, 
Trázs, Felső Esztergály, Szelei, Alsó-Esztergály, Szent- 
páter, Száras Brexó, Zselenyik, Szügy, Nándor, Bakó, 
B.-Gyarmat 1881 évi költség előirányzatai észrevétel 
nélkül, Kis Sztráezin, Nagy-Kürtös,; Dejtár, Patak, 
Eboczk, Kis-Ujfaln, Szklabonya, óvár, Hereuesény, Bi­
be, Csesztve, Nagy-Lem, GaŰboca, Csalár, Nagy és 

Kis Zellő, Busa, Patvarcz, Moborai községek 1881 évi 
hason lóképen Marczal községének 1880. évi előirány­
zata észrevételekkel jóváhagyatnak. Marczal község 
1881 évre vonatkozó költségelőirányzata be nem érkez­
vén, a község elöljáróság ezen hanyagsága miatt első 
sorban felelős körjegyző ellen a íegyeWai eljárás öl­
re ndeltetik s fogsyatoeitásával Szerémy Gábor főezbiró 
megbizatik.

II. Nógrádi j bán. Puszta-Katelin, P-JSzántö, Szendehely 
Tolmács, F-.Petény, A-Petény, Kozsd, Nézsa, A. és felső 
Sáp, Debercsény, K.-Ecset, Szente F. Szécsényke, A.- 
Szécsényko. F. Bodony, A.-Bodony, Tereske, Ilorpács, 
P.-Berki Szátok, Kismaron 1831 évi költségvetési elő 
irányzatai észrevétel nélkül, Nógrád 1880, 1881. vala­
mint Kisoroszi, VerÖcze, Romhany, l^egénd, Keszeg, 
Diós Jenő, Agárd, Nőtincs, Borsos Beriuke, Bánk, Hát­
ság, N.-Oroszi, Berkenye 1881 évi köllségvetéMi pedig 
észrevételekkel hagyatnak jóvá. Rád és Pencz közsé­
gekre vonatkozó 1881 évről azólló előirányzatok vias­
szá utasittattnsk, úgyszintén vissza utasittatik Szente 
községnek 1875 érről vezetett számadása a mutatkozott 
hiányok pótlása végett

HL Sziráki Járásban. Kozárd, Erdő Tartsa, Szál­
lóé, P.-Garáb, Kutassó, F. és A.-Told, Szentivány, Buják, 

' Bokor, Dengeleg, Bágyon, Jobbágyi, Heréd, Bérezel, 
Becske, Kövesd, Guta, Lőrinczi, Z. Szántó, Terény, 
Szanda, Vanyarcz. 1881 évi költségvetési előirányzatai 
észrevétel nélkül, Kökényes, Bér, E.*KOrt, Ecseg, Szi­
ták, Palotás, Héhalom, 8z.-Gede, Sz.-Várallya, község 
pedig észrevételekkel jóváhagyatnak, végre Csécse. 
N.-Bárkány, Sámson háza, Mátraverabély, Ceengerhása, 
ée K.-B4rkány 1881 évi előirányzatai visszautasitattnak. 
■ . -u IV^Ffileki járásban. K.-Tereuoe, Vizslás, Nemti, 
Fdlek-Kelecsény, Fülek-Kovácsi, Bolgárom, Sávoly, 
Csered, 0. Bást, Z.-Róna, Baglyasallya, Hradulya, 8.- 
Tarján, Korea, Bisxtricska, Qzdin, I.-Rána, Sóslebota, 
Berzeucze, Zelene, Csebbrexó, Foltár, Málnapatak, 
I.-Bolyk, Karaocsberény, Karancsallya, I Piucz, Kái­
né Garáb, N.-Darócx, Kálnó, H.-Terenné, Kázár, Mátra- 
szele 1881 évi költségvetési előirányzatai észrevétel 
nélkül, ellenben Mátra Novák, P.-Kereszlur, Karancs- 
apátfalva, Bárna, Uborszka, Somoskő, Somosujfalu, 
Csákány háza, Bagyolcz, Vecscklö, Andrásiéivá, Alsó- 
F.-Páliéivá, Fülekpöspöki, Didegküt, Pogony, Galsa, 
Korlát l.-Nyitra, Perre 1881 évi költségvetési előirány­
zataik észrevételekkel jóváhagyatnak, végre Mlágyó, 
Szinobánya és Turicska községei visszantasittatnak.

V. Szécsényi járásban. Rimócz, Dolány, Felfalu, 
Endréiéivé, Lipta-Gerge, Kis-Gerge, Sóshartyán *Csitár, 
Szakai, F. Ludány, Pőstény, Szúpatak, Tótmarokháza, 
Szécsény, Iliny 1881 költségvetési előirányzatai észre* 
vétel nélkül, Sipek, Varsány, Hollókő, Lőcs, Piliny, Ság* 
ujfalu, Etes, Szál ma teres, Karancsság, K,-Hártyán, M.- 
Gerge, Karancskeszi, Megyer, Luczin, A.-Ludány, Halá­
szi 1881 évi költségvetési előirányzatai észrevételekkel 
Jóváhagyatnak. Nagy-Géci községe pedig visszautasit- 
tataak.

VI. Losonczi Járásban. Losoncz, Litke, Bózsalebota, 
Bodalebola, Diviny, Videfalva, Miksi, Nagyfalu, Lo­
soncz-Kisfala. Fabiánka, Kislibercse, Tót-Hartyán, A.- 
Sztregova, Závada, Tótkisfala, Tótkelecsény, Bároe- 
múlyad, Toioncza, Kotmanlebota, Vámoefalu, Udornya, 
Podrecsány, Dobrocs, Gács, Gács falu, Gáes-lebota, 
Borosznok, Szenna, F. Sztregova, Gergely falva, Lupocs, 
Maskova, Tamaii, Veres, Ohnta, Tnropolya, Lentvora, 
Polichnó, Söllye, Nodilhtye, K.-Mulyadka, Terbeléd, 
1881 évi költségvetési előirányzatai észrevétel nélkül, 
ellenben a következő községeket észrevételekkel ha­
gyatnak Jóvá u m. Bzova, Fűrész, Kistugár, Loeonez- 
Apátfalva, L.-Tngír Priboj, Parócza, N.-Libéresé, Prá­
ga, A.-Tiszovnyik, F.-Tiszovnyik, Madocska, Abelova, 
Lónyabánya, Muesiny, Rapp, Kalonda, Tarnócz, Pilis 
ée Diviny Orosz! községek 1881 évi előirányzatai, — 
Panyi Darócz, Pelsőcz, Tőrincs, Vilke, Litke, előirány­
zataikat be nem terjesztvén, az illető mulasztó kör­

jegyzők ellen a fegyelmi vizsgálat elrendeltetik s fo- 
gana tusi lázával Hartvicb Ferencz fszbiró meg bízat ik. 
Végre Nográd mezőváros I8?O évi felvilágosítások kai 
utólag felterjesztett rendes és az 1880 évben a kör­
jegyzői lak építése cxéljából szükségelt 1000 írtról 
Mólló pótköltségvetés* Jóváhagyatok. — Szende köz­
ség 1875 évről azólló s f. évi Janaár hóban felterjesz­
tett számadása pedig mint msgvízsgállattaa vísszauta- 
sittatlk.

Az igy jóváhagyott községi költségvetések és pe­
dig a mennyiben a szakbizottság által észrevételek lé 
teltek, ezen észrevételek beiktatásával záradékolva a 
vissza utasítottak pedig az újabb szabályszerű költség 
vetések mielőbbi felterjesztésének elrendelése mellett 
a községeknek vissza adatni rendeltetnek.

Miután pedig a beterjesztett előirányzatok meg­
vizsgálása alkalmával arról szereztetett meggyőződés, 
hogy az előirányzatokat elkészítő körjegyzők csak rit­
ka esetben tüntetik ki azt, hogy a kivetett pótadó 
hány százalékát teszi ki a községi lakosok által fize­
tett állami adó mennyiségének, ennek folytán haladék­
talanul oda utasitattnak, hogy a beterjesztett előirány­
zatokhoz egy az állami adónak, ■ községi pótedóhoz, 
százalékokban kifejezendő viszonyát kitüntető kimu­
tatásnak pótlólagos leendő beterjesztését minél előbb 
eszközöljék, egyszersmind ezen meghagyást jövőre álta­
lában szabály gyanánt kövessék.

Ezúttal egyszersmind azon tapasztalat is szerez­
tetvén, hogy a községi vagyon a községi elöljárók e 
körjegyzők által gyakran haszonbérbe vétetik, mintán 
az ilyen eljárás a községek rendezéséről alkotott 1871 
évi XV111. L ez 42 §-ának rendeletével ellenkezik, 
ennélfogva a községi Javak haszonbérletétől vagy <1- 
baszonbérlelétől a községi elöljárók egyszer minden­
korra ezennel el tilt* teák.

Továbbá a Járási szbirák utasittatnak, hogy a 
meg alapitotl községi előirányzatok pontos betartását 
ellenőrizzék, és az adófizető közönséget figyelmeztaeeék, 
hogy úgy az állami mint a községi pótadókat egyedül 
az azoknak beszedésére hivatott egyéneknek kezeihez 
fizessék; a közpénzek kezelésébe illetéktelenül avatkozó 
községi közegeket pedig fegyelmi eljárás alá vegyék, 
— a Járási szbirák utasitatnak továbbá, hogy valamint 
a községi számadásokat úgy az előirányzatokat is Jö­
vőben aláírásaikkal ellátva terjesszék be. Végre utasi­
tatnak, hogy a községeket terhelő adóhátralékok oko­
zóinak felelőségre vonását eszközöljék.

Harmos Gábor

A „Szécsényvidéki gazdasági egylet"
.. alapszabályai.

1. f. A .Ssicsánjrvidikl Í«1*4*U aau-
sflgasdasAf minden A*Aank tldmMáltására rádmegya UrUalá* 
ktarehatnl K csál elárásirt asskösei r gytlalTuetek, felolvasások, 
kísérletek, gytjtsmtayek baszenása, hasuoa a—kIHOk ás teayás- 
állstok terjesztése, kiállítások ás versenyek rendezése, serkentést 
és oktatást terjeaztS mindé* ajyéb tényété.

t- á ▲ kiterjadt egyleti czél elérése végett as egylet azea 
lesz, hogy a megje minden részében minél Ubb tagot bírjon. 
Az egyleti tagok feloeztataak: i

«' tiszteleti, r
b) alapító,
c) rendes évdijas,
d) foglalkozó évdijaa tagokra.
Tiszteleti tagokká as egylet által oly kitiné személyek 

választatnak meg, kik vagy az egylet, vagy általába* a mezé- 
gasdazág emelése köréi kitiné érdemeket szereztek.

Alapító tagok azok, kik egyszer s mindenkorra legalább 
élven forinttal járulnak as egylet vagyonához.

Alapitó tagoknak felvétetnek továbbá as egyes községek 
is, melyeknek azon előny nyajtatík, hogy az egyutr a minden, 
korra befizetendő alapitó tagsági d(jat Öt éven át évenkénti tíz 
forintos részletekben az egylet pénztárába befizetik. A községek 
agy tag által képviseltethetik magukat a* egyleti gytlésokbML

É’dijas rendes tagok ások, kik hat évig öt forintnyi évi 
járulékra kötelezik magukat. 1

Évdijis foglalkozó tagok ások, kik hat évig kát forintnyi 
évi járulékra kötelezik magukat A foglalkozó tagok sem * vá- 
lasztmányba, sem a szakosztályokba be nem választhatók a sza­
vazati Joggal nem bírnak.

S. V Minden tag részt vehet az egylet választmányi, 
szakosztályi tlésein és közgylléaein és a válasatmányhos minden 
időben javaslatokat Írásban beadhat, de szavazati joga nincs. A 
köígyftŰsen történő szavazásnál minden alapító és rendes tagnak 
személyes szavazati Joga van.

Továbbá igénye ven minden egyleti tagnak egyleti hivata­
lokra, tudomást nyer évente az egylet állapotáról, megáliepitasdó 
tgyrend szerint, használhatja as egylet könyvtárát és gyűjtemé­
nyeit és as egylet fa- és szóllöiakolájából esetleg eladásra kertié 
tárgyakra Időről Időre meghatározandó elengedés mellett vásár­
lási elsőbbségi Joga van.

A Minden alapitó tag tartozik as alapítványi tsszeg 
felét a megalakulástól számított tizenöt nap alatt, a másik felét 
három hónap alatt as egylet pénztárába befizetni, mit ha elmu- 
lasztana, Jogában áll az egyletnek aa alapítványi összeget per 
utján behajtani, fisetéei hely Bséeséuy.

fi. |. As érdijei és foglalkozó tagok tagsági kötelezettsége 
hat évig tart, mnly idő alatt kötél erek évi Járulékaikat évenkiat 
október bő ló én egyiserrv lefizetni, a késodelmesőktől Jogában 
áll az egyletnek, azt per utján behajtani, fizetési hely flséesáay.

<k f. As egylet székhelye Hiéetóny, hol évenként egy 
rendes éa a szfikséghez képest több közgyeiéi Is tartatik. A rag« 
dea igazgatás a választmányra van bízva

T. |. A választmány képviseli as egyletet, vezeti annak 
minden figyelt aa alapszabályok ée a kösgyaiésen hozott határo­
zatok értelmében. Áll aa egylet elnöke, két alelnöki, titkár egy- 
saenmind pénitárnok, ügyvéd fia huszonöt választméayi tagML

- A választmány minden hónapban rvadeeea egyszer a ha 
szükséges leans gyakrabban le tart filéaekst és aa egyleti érdekek 
elűmozditásáról folyvást gondoskodik, ea látási el a folyó figyekst, 
elkészíti a közgyűlés számára az előterjesztéseket, gondoskodik 
a köagyfiláaj határosatok végrehajtásáról a általában a rondssarw 
koMláaről



nógRÁdi lapok.
Állandó ufikődÓM UkínUÜból M&knócca. hogy a válaasl* 

■ Íny Ufjalaak etjr hannada állandóan Hakaónyban lakjók.
A vUaasUniny határozatai caak akkor érvényeaok. ha leg­

alább vhaonylagoa aaóUbbaófctl hozatnak, ha aa elnókón vagy 
alalnókón hivfcl legalább egy harmada a válaaaUnányi tagoknak 
jelen van áe aa tiufi válaaalaányi tagok meghivatnak.

8. |. A mezögaadaaág kllónboaü ágai aaerint a választmány 
M egyen axakboa kópéét oaatályoLat kópta te pedig t kóagaada- 
eági, állattenyóeaUel, fatenyóaatáai, boráaaatj, gyamólcaóaaeti, 
aelyea- te ■óhtenyáaatóai óa tehnlkai aaakoaatályokra.

Ezen szakosztályokba as egyleti alapító te rendes tarok 
tetette aaerint beírathatják magukat óa tanácakozáaaikra a fog­
lalkozó, sót a nem egyleti uakértd tagok is meghivathatók.

A esakosatályok javaalatokat adnak, de határosatokat nem 
kozhatnak.

9. |. Aa egylet elnöke, alolnökel. a titkár, aa ttgyvód óe 
a választmány tagjai a kösgyftlás által három óvre választatnak 
általános ssótöbbslggeL

As egylet kópviaelöi a választmány által neveztetnek ki • 
a közgytlásnek bejelentetnek.

(Vágó köv.)

Irodalom.
Táborssky éa Parch nemzeti zenemű-kereskedők 

kiadásában (Budapest, IV. kerülőt, Korona-utcza 4. sz.) 
deczembor elején jelenik meg a nevezetes „15 eredeti 
magyar dal Petőfi Sándor költeményeire11. A logőszin- 
több elismerés és dicséret jutalmát érdemli a derék 
magyar zenemű-kiadó Táborszky és Parsch czég, mely 
ezen művel oly reformot kezd meg a zeneirodalomban, 
melynek jé hatása és előretörő hóditó ereje nem fog 
elmaradni. Hazánk, sőt mondhatjuk a világ irodalom 
e műhöz hasonlót nem tud felmutatni, miért is bizton 
remélhető, hogy általános feltűnést fog kelteni. E mű 
hármas becsesei bir: Először, nagy költőnk Petőfi 
Sándor legszebb költeményei vannak zenéaitvo, úgymint 
1. Kereszt utón állok. 2. Zárjátok be már azt a kopogót.
8. Ereszkedik le a felhő. 4. Síkos a hó szalad a szán. 
5. Temetésre szól az ének. 6. Kél a hold az est lovagja. 
7. Boldogtalan voltam. 8. Paripámnak az ő színe fakó.
9. Mi foly ott a mezőn. 10. Gyere lovam hadd tegyem 
fel nyergem. 11. Kis furulyám szomorú fűz ága, 
12. Száll a felhő magasan. 13. Nem háborítom-e nyu. 
galmad? 14. Árvalánybaj a süvegem bokrétája. 
15. Rózsabokor a domboldalon. Másodszor, a költemé­
nyekhez hazánk legkitűnőbb festő művészei, névszerint

■ Aggházy Gyula, Baditz Ottó, Ébner Lajos, Feszty Árpád, 
Gregusslmre, GregussJános, Gyulai László, Jankó János, 
Kacziány Ödön, Lotz Károly, Munkácsy Mihály, Spányi 
Béla, Ssemlér Mihály, Tölgyessy Artúr és Vaatagh György 

‘ eredeti rajzokat készítettek. Végre harmadszor, a dalokat 
egy a magyar zenéért lelkesülő szellemdús Ifjú zene­
szerző és hegedűművész Hubay Jenő irta, ki a külföldön 
is megállapitá már hírnevét; benn a hazában pedig 
hangversenyei, szerzeményei s rendkívüli tetszést aratott 
magyaros zenéje által osztatlan elismerést szerzett 
nejének. — Felhívjuk á mflértő közönség figyelmét 
e kitűnő műre, mely valóban pártolást érdemel. Ezen 
legnagyobb gonddal gyönyörűen kiállított* dlszmű — 
mely karácsonyi és újévi ajándékul is igen alkalmas — 
előfizetési ára csak 4 forint. Bolti ára magasabb lesz.

A „Képes Családi Lapok** 6 ik számának tar­
talma: Az Ígéret. Elbeszélés, irta Vértesi Arnold. — 
A rút király. Bogdánfy Lajos költeménye. — A lagúnák 
városa. Úti emlék, Dr. Prém Józseftől. — A kék ha­
risnya. — Dr. Bonda Bernát. Elbeszélés, irta Mathézer 
Márton. — Dalok. Dr. Imrik Pétertől — Kölcsönös 
meglepetés. — A félelmes ellenség. — Csillaghullás. 
Rajz a Balaton mellékéről. — Toldy Ferenci sírem­
léke. — Hazai emlék. A dézsi templom. Kenyérmezei 
emlék. Kis-sebei várromok. — Az időjóslásról. Váocza 
Mibálytól — Gondolatok. Az őserdő — Mit nem tesz 
a divatI — Mozaik: Egyveleg. — Apróságok. — 
Mindenféle: Irodalom. Vegyesek. — Tudnivalók no­
vember havában. — Időjárási tapasztalatok. — Szer­
kesztői üzenetek. — Képek: Kölcsönös meglepetés.
— A félelmes ellenség. — Toldy Ferencz síremléke.
— A dézsi templom — Kenyérmezei emlék. — A Kis- 
sebesi várromok. — Az őserdő. — Mit nem tesz a di­
vat. — Melléklet: A „Posta rostante*1 ez. amerikai 
regény 81—96 old. — A borítékon: Hetinaptár. — 
Az októberi talányok megfejtései, a nyertesek és a 
megfejtők nevei. — A szerkesztőség póstája. — Hir­
detések. — Előfizetési ára egész évre 6 frt, félévre 3 
frt, negyedévre Ifrt 50 kr. Az előfizetés póztautalvány- 
nyal Mechner Vilmos kiadóhivatalába (Budapest kalap­
utca 6. sz.) küldendő.

Hirek.
flymen. Pap Zsigmond L szolgabiró s pálfalvai 

földbirtokos e napokban jegyezte el Keller Vilma 
kisasszonyt, Keller Antal puszta szőrös! földbirtokos 
s volt megyei csendbiztos kedves leányát

Személyi hírek. A nov. 8-ik közigazgatási Qlé- 
v sen a választott bizottsági tagok közűi csupán Hanzély 

László, Pokorny Gusztáv, Reményfy József és S ró tér 
Alfréd urak vettek részt Pokorny Gusztáv ülés után 
rögtön távozott

Alispánt ebéd. Madách Károly alispán úr f. hó 
8-án a közigázgatási bizottsági tagokat ebédre hívta

meg. Ez alkalommal Pajor István úr igen szépen kö­
szöntő fel az alispánt.

Losonrzoii az ő felsége Erzsébet királyné 
védelme alatt álló magyar országos segélyzó oócgylot 
losonczi fiókja által az egyleti alaptőke javára 1880. 
évi november hó 27 én a Cassino termeiben tánczcatély 
fog tartatni. A rendező bizottság ólén áll: Kovács- 
Kubinka Adél Szilasy Béla r. biz. elnök, Kishalmy 
Ferencz r. biz. jegyző, Laszly István r. biz. pénztárnok. 
A meghívókban felkérettek a hölgyek minél egyszerűbb 
öltözékben jelenni meg.

A losonczi ág. bitv. ev. egyház f. hó 7-én 
tartott népes közgyűlésén határozattá emeltetett, hogy 
ezentúl minden sátoros Ünnep első napján, valamint 
ó év estéjén és új év napján magyar isteni tisztelet fog 
tartatni. Az eddig szokásos vasárnapi isteni tisztelet 
(t. i. egy vasárnap magyar, más vasárnap tót) ís akként 
módoeiitatott, hogy ezeutál két vasárnap magyar s caak 
minden harmadik vasárnap fog tót isteni tisztelet tar­
tatni. Margócsy József megválasztott lelkész ur f. hó 
17 én érkezik Losonczra.

Vadászai E hó 5 és 6 án szarvas és vaddisznó 
vadászatot rendezett Sréter Alfréd úr a liszkói erdő­
ben. E vadászaton részt vettek: Fáy Albert és Árpád, 
Fajnor Sándor, Hanzély Béla, Holényi Ferencz, Svábi 
és többen a vidékről. A vadászat eredménye lett egy 
db. szarvas és több róka.

A b.-gyarmati színkört gondnokság készséggel 
enged a múlt számban közölt ama felhívásnak, hogy 
a színkör bevételei és kiadásai, valamint a színkör jö­
vője tárgyában közgyűlés tartassák. Készséggel azért, 
mórt közgyűlést eddig soha sem sikerült a réezvétlon- 
ség miatt megtartani. A részvényes urak tudomására 
hozatik tehál hogy a fenntebbi tárgyak jelentésére, 
valamint újabb gondnoksági tagok megválasztására 
nézve közgyűlési batámápul f. évi nov. hó 21-kének 
d. e. 10 órája tűzetik ki a megyeház kistermében.

Madách Károly alispán a megüresedett tiszti 
ügyészi állomás betöltéséig ideiglenesen úgy intézkedett, 
hogy a halmozott ügyészi teendők elvégzésére a szor­
galmáról és tehetségéről ismert Milován János ügyvé­
dei mint tiszteletbeli ügyészt bízta meg.

Less Antal meghalt 1880. november 7 én. 
Még nem hegedt be a seb, melyet Bozó Gábor fiatal 
barátunk oly kora halála által mindnyájan érésűnk, 
s ime, a bánat fájdalmas érzelmei ismét megkeseriték 
sziveinket Less Antal nagy reményekre jogosított 
barátunkat elszakító tőlünk a kérlelhetlen halál. - Ki 
volt ő? Szegény, jámboo jő anyának szolid és szere­
tetreméltó gyermeke, a legőszintébb barát, szorgalmas 
és tehetséges, mindén szép és nemes eszmeért lángoló 
keblű ifjú. A jő anya mindent feláldozott gyermekéért, 
odaadta vagyonát, hogy hivatástérző gyermekét íel- 
nevelhMse, s mídŐn..ez ifjú.sok ős-nehéz anysghgon- 
dok között elvégezte tanulmányait, midőn megbangzott 
előtte az emberi élet komoly szózata, mely tettekre s 
újabb küzdelmekre hívta fel, — akkor, egészen várat­
lanul, a forró szív megszűnt dobogni, a munkás kezek 
megmerevedtek. Megdöbbentő volt a hir, moly a múlt 
vasárnap villámsebesen bejárta városunkat; senki sem 
hitte, hogy Less Antal az alig 27 éves ifjú nincs többé 
az élők sorában. Még halála előtti nap meglátogatta 
egy beteg barátját, s a halála előtti estét, mit se gya­
nítva, barátai víg társaságában töltő el. Szombat este 
10 órakor hazament, lefeküdt s másnap reggel 8 óra­
kor halva találták. Remegve tekintett végig mindenki 
az enyészet gyors és iszonyú művén. Temetése f. hó 
9-én közrészvét mellett tartatott meg. A tűzoltó egylet, 
dalárda és iparegylet testületileg vett részT az elhunyt 
tagtárs utolsó tiszteletén. A koporsót az egyletek, a 
jó barátok, a b.-gyarmati hölgyök, díszes koszorúi 
ékesítették. A dalárda, melynek buzgó jegyzője volt, 
Egressy Béni „Óh sírjatok** kezdetű gyászdalát zengte 
el.' (Az elhunyt a dalárda részére f. hó 8-ra még maga 
irta meg a meghivót, nem sejtvén, hogy az összehívott 
tagok ekkor az Ő váratlan halálára fogják elpróbálni 
a gyászdalokaL) Koporsóját az őt tisztelő és szerető 
közönség bosszú sora kísérte a sírig, melynél Sztra- 
nyávszky Géza fiatal körjegyző barátunk igen szép és 
megható búcsúbeszédet tartott Fájós szívvel búcsúz­
tunk el a sírtól, mert tudtok azt, hogy a hideg hantok 
a legjobbak s a legnemesebbek egyikét zárták el sze­
meink elől. Legyen áldott örökké az ő emlékezete 
közöttünk 1

A megszomorodott anya, Less Lajos, az elhunyt 
fivére és a rokonok ez úttal köszönetűket fejezik ki 
mindazoknak, kik a szülői, testvéri és rokoni mély 
fájdalmat a f. hó 9 én megtartott temetésen részvétük­
kel enyhítették.

A koplalói hidat f. hó 8 án collaudálta Szom* 
bathy Károly a közmunka minisztérium kerületi fel­
ügyelője Eggelmayer Adolf mérnök úrral. — A hid 
jól elkészültnek találtatván, átvétetett. — Dicséretet 
érdemel Kovács Ákos almérnök úr, ki a hídépítés teh- 
nikai vezetésével lévén megbízva, ezen megbízatásnak

teljes szakértelemmel s így igen szép erodménóysl . 
felelt meg- A Wintor ée Etcbenvaid czég is 0 remekül 
épített híddal hitelét mindenesetre emelte.

A vőröi kereszt eg)let csütörtöki báljának sors­
játékára igen sok szép nyeremény tárgy érkezik folyton; 
a sorsjegyek ísnagy kelendőségnek örvendenek; ki is 
tudná elzárni tárcsáját a szépek jóra törő ostroma előtt ?

l/oeoncxou — mint Írják nekünk — a függet­
lenségi pártiak gyűlése e hó 10-U tugjr számú kötőn- 
eég elölt tartatott meg. — A Ü-én érkezett fővárosi 
vendégeket kint a pályaudvaron nagyobb küldöttség 
fogadta e ez alkalommal Kishalmy Ferencz mondott . 
üdvözlő beszédei Másnap d. u. 2 órakor Búsbak Ádám 
megnyitotta a gyűlést s a párt elveit kifejtve, tömö­
rülésre hívta fel a kerület összegyűlt tagjait. Moeeáry 
és Bódog képviselők is beszéltek. A gyűlés a losonczi 
kerületet több csoportra osztván, minden csoportba t 
megválasztott egy független párti egyéniséget, ki a 
pártot szervezni fogja. Mint haljuk, képviselőjeUUfl 
I’rónay P^J van cogagirozva.

Halálozás. Ozv. tarnói Huley Károlyné született 
nemes varbóki Placby Katalin.f. évi november 12-4n 
életének 44 ik évében elhalt Temetése nov. 15-én d. 
u. fél kettőkor lesz. — Béke hamvaira.

A „Budapest** Less Antal halála esetéből mag- 
róvja a b.-gyarmati orvosokat, hogy a halált reggeli 
8 órától este 5 óráig nem tudták constatálni, Ennek 
ellenében azok, akik f. hó 7-én reggeli 8 és 9 óraközt 
a szomorú esetnél jelenvoltak, meggyőződhettek, hogy 
az orvosok a jelzett időben a halált oonstatálták. A 
kísérletek, csupán a család megnyugtatására tétettek 
meg.

(V. K.) Újkori paradicsomi élet Penexen. Hogy 
ha levelezőnk teljes megbízható sorai nem fekűnnének 
előttünk, ha hitelt érdemlő pencziek nem erősítették 
volna meg a senzátíóe hirt, nem hittük volna el. De . 
mert tény — adjuk. Ma két hete, vasárnap este Fen* 
ezen adóvégrehajtás! bracchiumon lévő pandúrok mu­
latságra kerekedvén, azt úgy látták legezélszerűbben 
keresztülvinni, hogy paradicsomi costume-re vetkeztek 
s még csak fügefalevelet sem öltének. Kentének ezen­
felül egy leányzót la kinek hasonlaiosképen Éva teU- 
letjében kelle megjelenni ezinténis fügefalevél híján. 
No most aztán főikerekedett a paradicsomi társaság 8 
be a néppel telisdet teli község korcsmájába. Itt 
200 -800 néző jelenlétében aztán járta az antidilunális 
bachanáiia, míg a nézőeég tisztes része magasabb fó­
rom elé nem jelenté a botrányt- Ekkor aztán éjfél Mé 
megérkezett a kutyakorbácscsal felfegy verkezett Mihály ' 
Arkangyal, Diószeghy Taddeus eeendbiztos képében e 
lön hadd. eV hadd e pattogása a korbácsnak, illően 
véresre korbácsolta Ádámot Évát — de mint értesülünk 
— a hivatalban meghagyták azért a pandúrokat. Eh­
hez- nem ásunk kommentárt.

Rövidhírek. Esztergom városában a hazafias 
érzületű kereskedők elhatározták, hogy újévtől kezdve 
minden üzleti könyvet magyar nyelven fognak vezet- * 
ni. — Kaposvárott egy Weschl nevű uzsorást, vi­
selt dolgai miatt a hitközségből excomnnicálták. 
Egy miniszteri rendelet szerint azon egyén 
ki valamelyik községből eltávozik, tartozik hadmeutes- 
ségi összes adóját azon községnek befizetni, melyet 
elbágy. — A Grcgersen czég munkásai a nagy te­
rem kiparquottirozási munkásait 2 heti munka után 
f. bő 12-én fejezték be.

E napokban a szőrözi puszta felé vezető 
.egy bo«’zú tnbákszinfl hátul foglalóval ellátott Őszi 
kabát találtatván, mely kabát a salgótarjáni szolgabirői 
hivatalnál van letéve, fel hl válik tulajdonosa, hogy 
tulajdoni jogát november 29 ig jelentse be, aüoMMtbMi t 
elárvereztetik.

Rimaszombat város polgármestere jelenti, hogy 
ottani lakos Kútby Bélától egy ozukortartó ezüst sze­
lénem ismeretlen tettes által t. évi október 14 én ello- 
patott. A sxeleneze tojásdad alakú, lábbal, külső felü­
letén metszésekkel, tetején egy nyitott szárnyú galamb 
és K. T. monogramm. Belül: „Hála Emlékűi 1878. 
jan. 4.** van bevésve. Értéke 60 frt. Nyomozandó.

Piaca árak B.-Gyarmaton.
1880. évi november 8-án.

E s y a I t t r r i il kt 
Tisztabuxa 10 frt 20 kr. — 10 frt 40 kr. 
Rozs . .9 frtBOkr. — 9frtH)kr.
Árpa . . 6 frt 80 kr. — 7 frt kr.
Zab . . 5 frt 80 kr. — 6 frt kr.
Kukoricza 5 frt 40 kr. — 4 frt 50 kr.

-. &.kekas Jásss.

Felelős szerkesztőHorváth Danó.
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HIRDETÉSEK.

Már megjelent!!
ős minden hazai könyvárusnál ős könyvkötőnél kapható a
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SZEGEDI KEPES NAPTÁR
’ ril bfafana /“

az ±©Ol.-llr Itözöxiségroe ^vre, 
az előző évfolyamokhoz hasonló terjedelemben, díszes szJnnyomatú borítókkal

“* "fc"1 3 28,000 pelclari\ b;iLi.
Az ezóvi naptár tartalma igen érdekes, számos Rópl>eii és szöveg” 

ífel ismerteti tSxeg-ecl úU&éplil&rót; továbbá bzeged. népszokásaiból, 
népének sajátságaiból, népdalaiból/adomáiból vonzón írott közlemények képezik 
a .Szegedi Képen Naptár* tartalmát, melyet tájékozásul van szerencsém itt 
bemutatni-

Az I88l-ik évi „Szegedi Képes Naptár*1 tartalomjegyzéke:
1. a RM(U anlkodÁAáa. t!í! n»vi VJ •

........- •
A. 8Mt«á ♦'Saab. klr. város kö«törvinyhAUsá<lnak 

UaatvíxUí ée biiotuizi Ugarinak »évj»iryxéke
K A w<e4i zyakozló Mi-, valamint kfta* laválU*

& VlzuapRIaitáa ar 1880. évre.
T. A aiMtdl klr. biztosság és varosunk újjá-

WW (fcUpF’lK
i. Oaal bácsi Berlinben, vmj „Miért bűnöst a 

•émt**. (Vers).
».’A"41fl Mióta jSfyktsSíjt. Népies baaaéljr.

{ írta l’doüi Família.
10. A angadl resnrár. (Képpel).
IL Az emberi tea álittólagai riaatayriáza. (Kői-

• irt ; hántás cikk.)"’ ”• » ’
..ti.. • r ■' ■ • •/ <i •>

8zt|t<l Mpszekásak •
11 A kekerieafoezték.
11 A Tiszára járók-.
H. A táacbelyek.
16. Népdalok.
is. Hasxaea apróságok. *
17. Adoaiák.
18. Macyar- és erdélyhoni orexájoi vásárok.
19. ( sieti ártérit*.
20 A nejed! klr. Urvéajrnák. klr. I<yéssaé^ áa 

klr. járáabkdsácatiaaU ueanélyario.
11. Bxejed aaab. királyi várói efé«*ső<íxjri axeaily- 

setének névjejysáke. Orvosok, sebéssek, zjőjjr- 
sxerésaek, állatorvosok ás sxftiéaiaök.

21. Üélyepautstó

A Kaptár ara csak 30 kr.
E vállalatot in.é. hazai közönség becses figyelmébe pártfogásába ajánlja, — kiváló tisztelettel

' ' BURfiER GUSZTÁV. iönpUMa. könyv- és könyomdája
1-t SZEGEDEN.

Birtokhaszonbér.
B.-Gyarmattól fertály óra távol­

ságra eső Zahora község határában 
Összesen mintegy 104 hold szántóföld 
és rétből álló tagositott birtok, úri 
lakbáz és egyéb szükséges gazdasági 
épületekkel jól felszerelten 1881. évi 
január 1-től számított 6 egymás után 
következő évre haszonbérbe adatik.

Bővebb értesülés nyerhető Koch 
Lászlónál Busán, vagy B.-Gyarmaton 
Tantoasy Emii ügyvédnél.

s—i

[tr .láio’iübi*q « rrtaú-jí'tti uadk;-• vtd •-r.
Balassagyarmaton a város közvetlen kö 

ideiében egy^ lO holdból álló (holdját-1200 E 
ÜUel 'számítva)

■ zöldséges kert 
ajffljobb karöaii épülettel, 
ntóly ádlriogy előszobából, *2" szobából* égy 
nagy zöldséges pinczéből* évi 200 írt mellett 
Azonnal haszonbérbe kiadó. Bővebb tudósítást 
ad Özv üéielhy Kihtíué B.-Gyarmaton.

s—i

■■ Hirdetmény gyümölcsfák eladására..
ó excellentíija Forgácb Antal gróf ur alólirt kókkői f<8- 

kei-tés^ónél váliinzitíiH Hzeriiit mindennemű
igen erős magastörzsű 3’4 éves gyümölcsfák darabonkim 30 kraj- 
czárjával, törpetörzsűek pGdig darabon kint 20 krajczárjával eladók;: 
a venni szándékozók szíveskedjenek alólirotthoz fordulni. ‘í ‘t

Egy 14 éves fiú tanulónak felvétetik a kertészethez 
jelentkezők a feltételekét nálam megtudhatják.

. Kékkőn, 1880. évi november 3-án.

StXXoz AjKL-taJL,
• " főkertész: ' *

1 >-t * £

« I A W *r 4 J

Haszonbéri hirdetés.
Losonc** vámé köxsé^S túlajdonát képeié 

királyi kisebb bassonvétolek, agy mint a vásári hely- 
pénxttedéáHJór, a fennálló 'fogadók, korcsmák és 
lUlniérési dogok/* Várost itató; egy esess és bálinka- 
klaáNeT Wt- ééná’ várok hátk alsiti boltok és pinese 
1881. évi április hó 24-től «támitaodó 3, illetveoévre 
réesleteeen fognak haszonbérbe adatni s esen cxélból 
a nyilvános szóbeli árverés folyó évi november hó 30-ik 
napján reggeli 9 órakor fog a város kőxbásán meg­
tartatni; as árverés megkezdéséig miodonik bérletre 
kellő bélyeggoCénáŰitf sárt ajánlatok Is elfogadtatnak, 
de itt a hasson bér be venni kívánt jogot határozol tan 
megnevezni, az ígért évi haszonbér! összeget ssámmal 
és betűvel kiírni és as esedékes bánatpénzt hossátenni 
kell; az árverée eredménye felett a városi képviselő 
teattllet határos, a többi feltételek a jegyzői irodában 

v naponkint megtekinthetők.
Kelt LoéonczQn/1880. október 22 én.

w < a «} < Pokontj/ Sándor, 
8—3 polgármester.

< 3EZIH1DETJVIÍ3IQY. .
i . ■ í

Szegyben egy az országút mellett fekvő s kényelmes 
lakást nyújtó tisztességes lakbáz, mely ekkoráig körjegyzői, 
illetőleg Bzolgabirói hivatalos helyiségül szolgált, hozzá

• tartozandóíval együtt azonnal l>órl>e Icivelietö.
Bővebb felvilágosítást adnak: --v- -*

‘ f .

Frenk Lázár s fia Márk''
r közbirtokossági haszonbérlők. v

<t » /h\

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1880.


